
 

Печатное средство массовой информации органов местного 

самоуправления муниципального образования Михейковского  сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

 
  

СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ 
 

 
             № 137       Вторник 10 марта 2023 года 

  
 

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  06 марта 2023 года                                                 № 14 

 

Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а так 

же физическим лицам-производителям 

товаров, работ, услуг в целях возмещения 

затрат, связанных с оказанием населению 

коммунальных услуг по водоснабжению из 

бюджета  Михейковского сельского 

поселения  Ярцевского района Смоленской 

области 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, регулирующим представление субсидий  государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг» и Уставом Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  Администрация 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить Порядок предоставления субсидии юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам-производителям 

товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат, связанных с оказанием населению 



 

коммунальных услуг по водоснабжению из бюджета  Михейковского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области (приложение 1).  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ 

ВЕСТИ» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального 

образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 

 

 

                                  

                                Н.И. Киселев 

 

 

 
ПОРЯДОК 

предоставления субсидий  юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 

в целях возмещения затрат, связанных с оказанием населению коммунальных услуг 

по водоснабжению из бюджета  Михейковского сельского поселения  Ярцевского 

района Смоленской области 

 

1. Общие положения 

          1.1.Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат, связанных с оказанием 

населению коммунальных услуг по водоснабжению из бюджета  Михейковского сельского 

поселения  Ярцевского района Смоленской области. 

           Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со свободной бюджетной 

росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные 

цели, на безвозмездной и безвозвратной основе из бюджета  Михейковского сельского 

поселения  Ярцевского района Смоленской области. 

         Субсидия предоставляется Получателю из бюджета Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области на основании настоящего порядка и 

заключенного соглашения «О предоставлении субсидии юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, 

работ, услуг в целях возмещения затрат, связанных с оказанием населению коммунальных 

услуг по водоснабжению из бюджета  Михейковского сельского поселения  Ярцевского 

района Смоленской области».  

Порядок расчета размера субсидии, предоставляемой из бюджета Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области устанавливается 

соглашением «О предоставлении субсидии юридическим лицам ( за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

 Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

от 06.03.2023 № 14 



 

предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг в 

целях возмещения затрат, связанных с оказанием населению коммунальных услуг по 

водоснабжению из бюджета  Михейковского сельского поселения  Ярцевского района 

Смоленской области». 

      1.2. Целью предоставления субсидии является возмещение фактически обоснованных 

затрат, связанных с оказанием населению коммунальных услуг по водоснабжению из 

бюджета  Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области. 

     1.3. Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация 

Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области. 

     1.4. Категории и критерии отбора получателя субсидии, имеющих право на получение 

субсидии: 

        1) осуществляющие деятельность на территории Михейковского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области; 

        2) оказывающие населению коммунальные услуги по водоснабжению; 

        3) наличие фактически обоснованных затрат, связанных с оказанием населению 

коммунальных услуг по водоснабжению. 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

          2.1. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные 

цели кроме возмещения затрат, связанных с оказанием населению коммунальных услуг по 

водоснабжению из бюджета  Михейковского сельского поселения  Ярцевского района 

Смоленской области. 

 2.2. Перечень документов, предоставляемых получателем субсидии в 

Администрацию Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области: 

- заявка о предоставлении субсидии (Приложение 2); 

- платежный документ, подтверждающий оплату за коммунальные услуги по 

водоснабжению; 

- документ, подтверждающий фактические затраты на коммунальные услуги по 

водоснабжению. 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области передает документы в комиссию, которая осуществляет проверку 

полученных документов в течение 10 рабочих дней со дня их получения от Получателя 

субсидии. Комиссия вправе направить мотивированный запрос о предоставлении 

дополнительных документов для проверки обоснованности расходов, проверяет 

соответствие представленных расчетов первичным документам. 

2.3. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении и субсидии 

является: 

 -недостоверность предоставляемой получателем субсидии информации; 

 -несоответствие требованиям представленных получателем субсидии документов 

или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов. 

2.4. Предоставление субсидии осуществляется на основании Соглашения 

(Приложение №1) о предоставлении субсидии из бюджета Михейковского сельского 

поселения  Ярцевского района Смоленской области юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а так же физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг на 

финансовое обеспечение затрат,  связанных с оказанием населению коммунальных услуг 

по водоснабжению. 

2.5. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидии на первое 

число месяца предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения: 

1) у получателей  субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по 

уплате  налогов, cборов, страховых взносов, пеней,  штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (в 

случае, если такое требование предусмотрено правовым актом); 



 

2) у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по 

возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и 

иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской 

Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 

актом (в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом); 

3) получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе 

реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий - индивидуальные 

предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом); 

4) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а 

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в 

отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

5) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в 

соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или 

муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего документа. 

 

3. Требования к отчетности 

         3.1. Получатель субсидии несет ответственность за ее целевое использование 

и достоверность, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, сведений и 

документов, и в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в 

Администрацию Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской 

области отчет об использовании денежных средств (приложение №3). 

 

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и 

порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение 

4.1. Получатель субсидии согласен на осуществление главным распорядителем 

бюджетных средств предоставившим субсидии и органами государственного 

(муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии 

условий, целей и порядка их предоставления. 

4.2. В случае нецелевого использования субсидии или при выявлении факта 

предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, субсидия подлежит 

возврату в бюджет Администрации Михейковского сельского поселения  Ярцевского 

района Смоленской области в течение 10 календарных дней с момента получения 

требования о возврате субсидии, выставленного Администрацией Михейковского 

сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области. 

4.3. В случае отказа от добровольного возврата субсидии в установленный срок, 

Администрация Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской 

области готовит и направляет в суд исковое заявление о взыскании необоснованно 

полученной суммы субсидии. 

4.4. Нецелевое использование денежных средств, влечет применение мер 

ответственности, предусмотренных действующим законодательством. 

4.5. Неиспользованная субсидия в текущем финансовом году подлежит возврату в 

бюджет Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области в 

течение 20 календарных дней с момента получения уведомления о возврате 

неиспользованной субсидии. 

 

consultantplus://offline/ref=DB2189C67610EC1298E81678D1C6A99916C7B4F277DDDB4CC84CE6C5B301339509D820lFW4H


 

                                            
 Приложение 1 

 к Порядку предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам- 

производителям товаров, работ, услуг в целях 

возмещения затрат, связанных с оказанием 

населению коммунальных услуг по 

водоснабжению из бюджета  Михейковского 

сельского поселения  Ярцевского района 

Смоленской области 
  

СОГЛАШЕНИЕ 
(типовая форма) 

о предоставлении субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 

- производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат, связанных с оказанием 

населению коммунальных услуг по водоснабжению из бюджета  Михейковского сельского 

поселения  Ярцевского района Смоленской области 

д. Михейково                                                                               "___" ___________ 20__ г. 

___________________________________________________________________________ 
наименование органа, осуществляющего полномочия главного распорядителя средств бюджета Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в отношении муниципального бюджетного 

(автономного) учреждения, муниципального унитарного (предприятия), наименование главного распорядителя 

бюджетных средств  

именуемый в дальнейшем "Главный распорядитель бюджетных средств", в лице 

_____________________________________________________________________________________

, действующего на основании ___________________________________________________, с одной 

стороны и 

____________________________________________________________________________,  
наименование муниципального бюджетного (автономного) учреждения, муниципального унитарного (предприятия) 

именуемое в дальнейшем "Организация", в лице 

____________________________________________________________, действующего на 

основании __________________________________________________, с другой стороны, вместе 

именуемые "Стороны", руководствуясь ст. 78. Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

заключили настоящее соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем: 

 
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Главным распорядителем 

бюджетных средств Организации субсидии из бюджета Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на 

___________________________________________________________ (далее - субсидия). 
                                     (цель предоставления субсидии) 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 
2.1. Главный распорядитель бюджетных средств обязуется: 

2.1.1. Предоставить Организации субсидию в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных в бюджете Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области в ________ году на цели, указанные в п. 1.1 настоящего Соглашения, в размере 

___________________________________________________; 

2.1.2. Перечислить субсидию на расчетный счет Организации. 

2.2. Главный распорядитель бюджетных средств вправе: 

2.2.1. Изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению субсидии в случаях: 

http://docs.cntd.ru/document/901714433


 

- увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением 

Совета депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 

соответствующие цели; 

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

с внесением изменений в настоящее Соглашение; 

2.2.2. Осуществлять контроль за целевым использованием предоставляемой Организации 

субсидии, в том числе посредством проведения проверок соблюдения Организацией условий, 

установленных настоящим Соглашением; 

2.2.3. Потребовать частичного или полного возврата предоставленной Организации субсидии в 

случае выявления ее нецелевого использования. 

2.3. Организация обязуется: 

2.3.1. Использовать предоставленную Главным распорядителем бюджетных средств субсидию по 

целевому назначению на цели, предусмотренные п. 1.1 настоящего Соглашения; 

2.3.2. В случае выявления по результатам проверки фактов нарушения целей и условий получения 

и использования субсидии возвратить субсидию в бюджет Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области частично или в полном объеме до завершения текущего 

финансового года; 

2.3.3. При использовании субсидии соблюдать положения, установленные законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

2.3.4. Обеспечить своевременное представление главному распорядителю сведения о фактических 

затратах на коммунальные услуги по водоснабжению по форме «Акт приема-передачи 

электроэнергии) мощности)»; 

2.3.5. Предоставлять ежеквартально Главному распорядителю бюджетных средств отчет об 

использовании средств не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; 

2.3.6. Перечислить в бюджет Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий в случае отсутствия 

решения Главного распорядителя бюджетных средств о наличии потребности направления этих 

средств в очередном финансовом году на цели предоставления субсидии; 

2.3.7. Использовать в очередном финансовом году на цели, предусмотренные п. 1.1 настоящего 

Соглашения, остатки субсидий при наличии потребности в направлении их на те же цели в 

соответствии с решением Главного распорядителя бюджетных средств. 

2.4. Организация вправе: 

2.4.1.Расходовать субсидию, предоставляемую по настоящему Соглашению, самостоятельно на 

цели, предусмотренные п.1.1 настоящего Соглашения. 

 

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных 

Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

4. ФОРС-МАЖОР 

4.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 

обязательств по настоящему соглашению, если оно явилось следствием возникновения 

обстоятельств непреодолимой силы, возникшей после заключения настоящего соглашения в 

результате обстоятельств чрезвычайного характера (аварии, опасного природного явления, 

катастрофы, стихийного или иного бедствия), а также иных обстоятельств, которые Стороны не 

могли предвидеть при заключении настоящего соглашения (изменение законодательства, 

принятие решений и совершения действий органов государственной власти и местного 

самоуправления), если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего 

соглашения. Не являются обстоятельством непреодолимой силы действия третьих лиц, не 

выполняющих какие-либо обязательства перед Стороной, если данное обстоятельство (действия, 

бездействие третьих лиц) влияет на исполнение обязательств одной Стороны перед другой. 

4.2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Сторона, которая в результате 



 

наступления указанных обстоятельств не в состоянии исполнить обязательства, взятые на себя по 

настоящему соглашению, должна в трехдневный срок письменно уведомить об этих 

обстоятельствах другую Сторону, приложив к указанному уведомлению копии документов, 

подтверждающих наличие данных обстоятельств. Достаточным подтверждением возникновения и 

существования обстоятельств непреодолимой силы будет являться справка, выданная 

компетентным органом государственной власти Российской Федерации. 

4.3. С момента наступления обстоятельств непреодолимой силы действие настоящего соглашения 

приостанавливается до момента, определяемого Сторонами настоящего соглашения. 

4.4. В случае если обстоятельства, указанные в пункте 5.1 настоящего соглашения, длятся более 30 

(тридцати) календарных дней, стороны должны провести переговоры и решить вопрос о 

возможности (невозможности) продолжения договорных отношений в рамках настоящего 

соглашения. 

4.5. Если, по мнению Сторон, исполнение обязательств может быть продолжено в соответствии с 

настоящим соглашением, то срок исполнения обязательств по настоящему соглашению 

продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой 

силы и их последствия, но в пределах 20__ года. 

 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и 

действует до________г., в части окончательных расчетов до полного исполнения Сторонами всех 

своих обязательств. 

 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в 

письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его 

неотъемлемой частью. 

6.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения в порядке и по основаниям, 

предусмотренным нормами законодательства РФ, в том числе в случае выявления по результатам 

проверки фактов нарушения целей и условий получения и использования Организации субсидии. 

6.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 

силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

7. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

  

Наименование 

Главного распорядителя 

ОГРН, ОКТМО 

Наименование Получателя 

 

ОГРН, ОКТМО 

Место нахождения: 

(юридический адрес) 

 

ИНН/КПП 

Место нахождения: 

(юридический адрес) 

 

ИНН/КПП 



 

Платежные реквизиты: 

 

Наименование учреждения Банка России, БИК 

Расчетный счет 

Наименование территориального органа 

Федерального казначейства, в котором открыт 

лицевой счет 

Лицевой счет 

Платежные реквизиты: 

 

Наименование учреждения Банка России, 

БИК 

Расчетный счет 

 

 

 

Наименование 

Главного распорядителя 

 

Наименование 

Получателя субсидии 

___________/________________ 

(подпись)   (И.О. Фамилия) 

___________/________________ 

(подпись)   (И.О. Фамилия) 

 

 
 

 

 

Приложение 2 

 к Порядку предоставления субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам- 

производителям товаров, работ, услуг в целях 

возмещения затрат, связанных с оказанием 

населению коммунальных услуг по водоснабжению 

из бюджета  Михейковского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области 

 
 Главе муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

Н.И. Киселеву 

от____________________________________ 

_______________________________________ 
Ф.И.О. руководителя, наименование организации) 

 

ЗАЯВКА 

на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения 

затрат, связанных с оказанием населению коммунальных услуг по водоснабжению из 

бюджета  Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области 

Прошу принять на рассмотрение документы от 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______ 

(полное и сокращенное наименование учреждения, предприятия, Ф.И.О.  руководителя)  

для предоставления субсидии  юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 



 

а также физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения 

затрат, связанных с оказанием населению коммунальных услуг по водоснабжению из 

бюджета  Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области. 

 Цель получения 

субсидии______________________________________________________________. 

Сумма запрашиваемой 

субсидии________________________________________________________. 

Перечень предоставленных документов 

№ п/п Наименование документа Количество листов 
3 2 3 

   

 

Дата подачи заявки «___»___________20____г. 

Подпись 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

 к Порядку предоставления субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам- 

производителям товаров, работ, услуг в целях 

возмещения затрат, связанных с оказанием 

населению коммунальных услуг по водоснабжению 

из бюджета  Михейковского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области 

Отчет  

 об использовании субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения 

затрат, связанных с оказанием населению коммунальных услуг по водоснабжению из 

бюджета  Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области 
__________________________________________________________________

__ 
(наименование муниципального бюджетного учреждения, муниципального автономного 

учреждения, муниципального унитарного предприятия                   

за ____________ 

(указать период)                                                                                                                                                                             

№ п/п Годовой плановый 

объем субсидии  

(тыс. рублей) 

Перечислено 

учреждению на 

отчетную дату 

 ( тыс. рублей) 

Остаток неиспользованной 

субсидии на конец отчетного 

периода ( тыс. рублей) 

1    
2    

........    

Итог    
Руководитель учреждения                                                                                   _____________                                

                                                                                                                          (подпись)                                        

 Главный бухгалтер                                                                                                   

_____________  

                                                                                                                                          (подпись)                                       



 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 06 марта 2023  года          № 15 

 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 

в области муниципального 

контроля в сфере 

благоустройства на территории 

Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области  на 2023 

год  

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года        № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации     от 25.06.2021 № 

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям»,  

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2023  год согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

«СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-

smolensk.ru).          

            3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава  муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                               Н.И. Киселев   

Приложение 

к постановлению Администрации 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

от 06.03.2023 № 15 

 



 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области  на 2023 год   
 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа  

           1.1.Вид муниципального  контроля: муниципальный контроль в сфере 

благоустройства на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области. 

 1.2. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – 

контролируемые лица) Правил благоустройства территории Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – Правила благоустройства), 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной 

и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные 

требования). 

1.3. К проблемам, на решение которых направлена Программа профилактики, 

относятся случаи: 

1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий; 

2) несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и 

сосулек;  

3) складирования твердых 

коммунальных отходов вне 

выделенных для такого складирования 

мест; 

4) выгула животных и выпаса 

сельскохозяйственных животных и 

птиц на территориях общего 

пользования. 

Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений являются 

отсутствие у отдельных граждан экологической культуры, стремления к сохранению 

чистоты, а также стремление к экономии ресурсов, необходимых для систематического 

проведения мероприятий, направленных на создание комфортных условий проживания и 

сохранность окружающей среды. 

В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах административных 

штрафов, подлежащих уплате в случае нарушения Правил благоустройства. 

Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частичному 

решению обозначенных проблем в связи с повышением информированности 

контролируемых лиц относительно последствий нарушения обязательных требований и 

способов устранения нарушений предусмотренными законодательством и 

муниципальными правовыми актами способами.  

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики 

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 



 

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере 

благоустройства нарушений обязательных требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения 

вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности 

профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального 

контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований. 

3. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения представлены в таблице. 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 
1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в печатном 

издании   муниципального образования  

Постоянно Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством 

сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 

практики администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  контроля, 

который утверждается руководителем 

контрольного органа 

 

 

ежегодно не 

позднее 30 января 

года, следующего за 

годом обобщения 

правоприменительн

ой практики.  

 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в случае 

наличия у администрации сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям  

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 
обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 



 

5  
 

Профилактический визит Один раз в год  

 

  
 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 от 06 марта 2023 года                                                                                   № 16 

 

Об     утверждении   Программы        профилактики  

рисков   причинения вреда   (ущерба)   охраняемым 

законом        ценностям   в   сфере  муниципального  

контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном  электрическом транспорте и в дорожном  

хозяйстве      в     границах   населенных      пунктов 

Михейковского  сельского  поселения  Ярцевского 

района   Смоленской     области     на        2023 год  

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года       № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 



 

органами Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям» 

 Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2023 год согласно приложению. 

2. Настоящее Постановление вступает 

в силу со дня его официального 

опубликования.  

         3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

«СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-

smolensk.ru).          

             4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава  муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                           Н.И. Киселев                

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

                                                                            от 06.03.2023 № 16 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 

сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области на 2023 год                             

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области (далее – Программа) разработана в целях  

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и 

гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее по 

тексту – Администрация). 



 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

  1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования   является соблюдение гражданами и организациями (далее – 

контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 

изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 

контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 

принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения представлены в таблице. 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 



 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в печатном 

издании   муниципального образования  

 

 

Постоянно Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством 

сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 

практики администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  контроля, 

который утверждается руководителем 

контрольного органа 

 

 

ежегодно не 

позднее 30 января 

года, следующего за 

годом обобщения 

правоприменительн

ой практики.  

 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в случае 

наличия у администрации сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям  

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 
обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

5  
 

Профилактический визит Один раз в год  

 

  
 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

 4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 



 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

                                                                                   

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 от 06 марта  2023 года                                                                          № 17 

 

Об       утверждении             Программы  

профилактики     рисков      причинения  

вреда   (ущерба)  охраняемым   законом  

ценностям    в   сфере   муниципального  

жилищного контроля  в  Михейковском 

сельском поселении Ярцевского района 

Смоленской области   на 2023 год 

 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям» 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля в  

Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области на 2023 год 

согласно приложению. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

«СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-

smolensk.ru).          

            3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 



 

Глава  муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                           Н.И. Киселев    

Приложение 

к постановлению Администрации 

Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области   

от  06.03.2023 № 17 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 

сфере муниципального жилищного контроля в Михейковском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской области на 2023 год  
             

  Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного 

контроля на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области  (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования 

добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями   и гражданами,  устранения условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для 

доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 
                        1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа. 

         1.1. Вид муниципального жилищного контроля: муниципальный жилищный 

контроль. 

1.2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – 

контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным 

законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда: 

1) требований к: 

- использованию и сохранности муниципального жилищного фонда; 

- жилым помещениям, их использованию и содержанию; 

- использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах; 

- порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме; 

- порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

- формированию фондов капитального ремонта; 

- созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) 

выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах; 

- предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

- энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных 

домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

- к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 



 

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации 

в системе; 

- обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах; 

- предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования; 

2) правил:  

- изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания 

услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность; 

- содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения 

размера платы за содержание жилого помещения; 

- предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных 

услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 

домов; 

2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального жилищного 

контроля нарушений обязательных требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения 

вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности 

профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального 

жилищного контроля нарушений обязательных требований. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения представлены в таблице. 
№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в печатном 

издании   муниципального образования  

 

 

Постоянно Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 



 

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством 

сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 

практики администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  контроля, 

который утверждается руководителем 

контрольного органа 

 

 

ежегодно не 

позднее 30 января 

года, следующего за 

годом обобщения 

правоприменительн

ой практики.  

 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в случае 

наличия у администрации сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям  

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 
обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

5  
 

Профилактический визит Один раз в год  

 

  
 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

 4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 



 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

                                                       

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 от 06 марта 2023 года                                                                                           № 18 

 

Об     утверждении   Программы  профилактики  

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом  ценностям  в  сфере    муниципального  

контроля   в  области  охраны  и  использования 

особо    охраняемых   природных      территорий  

местного  значения   в  границах  Михейковского 

 сельского   поселения   Ярцевского             района  

Смоленской области  на 2023 год 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020               № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», 

 Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2023 год 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

«СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-

smolensk.ru).          

            3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 



 

Глава  муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                               Н.И. Киселев    

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области  

от 06.03.2023 №18  

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 

сфере муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения в границах Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2023 год 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа  

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2023 год 

1.2. Предметом муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) на 

особо охраняемых природных территориях местного значения, расположенных на 

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее - особо охраняемые 

природные территории), обязательных требований, установленных Федеральным законом 

от 14 марта 1995 года  № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», другими 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской 

области в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, 

касающихся: 

1) режима особо охраняемой природной территории; 

2) особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, 

природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в границах особо 

охраняемых природных территорий; 

3) режима охранных зон особо охраняемых природных территорий. 

1.3. К проблемам, на решение которых направлена Программа профилактики, 

относятся случаи нарушения режима использования и охраны особо охраняемой 

природной территории, в том числе: 

1) наличия мусора, отходов производства и потребления на особо охраняемой 

природной территории; 

2) пожара на особо охраняемой природной территории; 

3) самовольного захвата прилегающей территории к особо охраняемой природной 

территории; 

 4) уничтожения или повреждения специальных знаков, содержащих информацию, 

необходимую для эксплуатации особо охраняемой природной территории; 

5) строительства и эксплуатации хозяйственных и жилых объектов, строительства 

зданий и сооружений, возведения временных строений и сооружений, строительства 

магистральных автомобильных дорог, временных дорог, железных дорог, трубопроводов, 

линий электропередачи и других коммуникаций на особо охраняемой природной 

территории; 

6) незаконной охоты и добычи (вылова) водных биологических ресурсов на особо 



 

охраняемой природной территории. 

Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частичному 

решению обозначенных проблем в связи с повышением информированности 

контролируемых лиц относительно последствий нарушения обязательных требований и 

способов устранения нарушений, предусмотренными законодательством и 

муниципальными правовыми актами способами.  

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики. 

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в 

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий нарушений 

обязательных требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения 

вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности 

профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального 

контроля в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий нарушений обязательных 

требований. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения. 

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения представлены в таблице: 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 
1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в печатном 

издании   муниципального образования  

 

 

Постоянно Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 



 

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством 

сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 

практики администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  контроля, 

который утверждается руководителем 

контрольного органа 

 

 

ежегодно не 

позднее 30 января 

года, следующего за 

годом обобщения 

правоприменительн

ой практики.  

 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в случае 

наличия у администрации сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям  

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 
обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

5  
 

Профилактический визит Один раз в год  

 

  
 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

 

 4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 



 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                    

 

 

 

  
Учредители: Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области, Администрация Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области. 

Тираж: 10 экз. 

Адрес редакции: 215830, Смоленская область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. 

Советская, д. 2  

E-mail: mikheikovo@yandex.ru 

Тел.: (8-48143) 9-83-16 

Фамилия, инициалы редактора: Н.И. Киселев 

Распространяется бесплатно                                     
 

 

 


	1. Общие положения
	2. Условия и порядок предоставления субсидии
	2.1. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели кроме возмещения затрат, связанных с оказанием населению коммунальных услуг по водоснабжению из бюджета  Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смол...
	2.2. Перечень документов, предоставляемых получателем субсидии в Администрацию Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области:
	- заявка о предоставлении субсидии (Приложение 2);
	- платежный документ, подтверждающий оплату за коммунальные услуги по водоснабжению;
	- документ, подтверждающий фактические затраты на коммунальные услуги по водоснабжению.
	Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области передает документы в комиссию, которая осуществляет проверку полученных документов в течение 10 рабочих дней со дня их получения от Получателя субсидии. Комиссия впра...
	2.3. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении и субсидии является:
	-недостоверность предоставляемой получателем субсидии информации;
	-несоответствие требованиям представленных получателем субсидии документов или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов.
	2.4. Предоставление субсидии осуществляется на основании Соглашения (Приложение №1) о предоставлении субсидии из бюджета Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области юридическим лицам (за исключением субсидий государственным...
	2.5. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидии на первое число месяца предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:
	1) у получателей  субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате  налогов, cборов, страховых взносов, пеней,  штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (в случае...
	3. Требования к отчетности
	4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение
	4.1. Получатель субсидии согласен на осуществление главным распорядителем бюджетных средств предоставившим субсидии и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их ...
	4.2. В случае нецелевого использования субсидии или при выявлении факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, субсидия подлежит возврату в бюджет Администрации Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской обл...
	4.3. В случае отказа от добровольного возврата субсидии в установленный срок, Администрация Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области готовит и направляет в суд исковое заявление о взыскании необоснованно полученной суммы...
	4.4. Нецелевое использование денежных средств, влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством.
	4.5. Неиспользованная субсидия в текущем финансовом году подлежит возврату в бюджет Михейковского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области в течение 20 календарных дней с момента получения уведомления о возврате неиспользованной субси...
	Приложение
	от 06.03.2023 № 15
	3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  разместить н...
	Приложение (1)
	Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах насел...
	Приложение (2)
	от  06.03.2023 № 17
	Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  (далее – Прогр...
	Приложение (3)
	от 06.03.2023 №18

